UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Wydział Biologii
Instytut Zoologii i Badań Biomedycznych

Morfogeneza i funkcja ciała Balbianiego w oocytach owadów

o przeobrażeniu niezupełnym (Hemimetabola)

Małgorzata Sekuła

Rozprawa doktorska

wykonana pod opieką

prof. dr hab. Szczepana Bilińskiego

w Zakładzie Biologii Rozwoju i Morfologii Bezkręgowców

Instytutu Zoologii i Badań Biomedycznych

Kraków 2023

Składam wyrazy szacunku i serdeczne podziękowania

Panu prof. dr hab. Szczepanowi Bilińskiemu

za nieocenioną pomoc, cierpliwość, życzliwość i kierownictwo naukowe

podczas realizacji niniejszej pracy doktorskiej.

Serdecznie dziękuję

Panu dr hab. Wacławowi Tworzydło, prof. UJ

za wszystkie wskazówki, wsparcie naukowe i serdeczność.

Dziękuję

Kierownikowi Zakładu Biologii Rozwoju i Morfologii Bezkręgowców,

Pani prof. dr hab. Teresie Szklarzewicz

za współpracę i życzliwość.

Dziękuję

wszystkim Pracownikom oraz Doktorantom

Zakładu Biologii Rozwoju i Morfologii Bezkręgowców

za współpracę, wszystkie dobre rady i stworzenie wspaniałej atmosfery pracy.

Szczególne podziękowania pragnę złożyć moim rodzicom, rodzinie i przyjaciołom

za wiarę w moje możliwości, motywację, wszelką pomoc i cierpliwość

za wspólną radość z sukcesów i ogromne wsparcie w chwilach zwątpienia.

Źródła finansowania badań prowadzonych w ramach

pracy doktorskiej

1) Projekt Preludium 20 nr 2021/41/N/NZ3/00360 pt. „Ciało Balbianiego i dynamika

mitochondrialna. Rola nuage, lizosomów i cytoszkieletu w namnażaniu/selekcji

mitochondriów w żeńskich komórkach rozrodczych.” finansowany przez

Narodowe Centrum Nauki.

2) Dofinansowanie działalności naukowej doktorantów Wydziału Biologii

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie w roku 2020 nr N18/MNS/000034

„Rola ciała Balbianiego w selekcji i eliminacji wadliwych mitochondriów

w oocytach owadów z rodziny Tettigoniidae ”.

3) Dofinansowanie działalności naukowej doktorantów Wydziału Biologii

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie w roku 2019 nr N18/MNS/000028

„Zaangażowanie białka Drp1 (Dynamin related protein 1) i białek z domeną

prionopodobną w tworzeniu i dezintegracji sieci mitochondrialnych w oocytach

Metrioptera brachyptera”.

Spis treści

Streszczenie .......................................................................................................................... 6

Abstract ................................................................................................................................ 9

Wykaz rysunków, tabel i wykresów ................................................................................ 12

Rozdział I Wprowadzenie ................................................................................................ 13
I.1. Budowa jajników owadów ......................................................................................13

I.2. Klasyfikacja jajników owadów ...............................................................................14

I.3. Oogeneza owadów ..................................................................................................16

I.4. Dynamika mitochondrialna .....................................................................................17

I.4.1. Budowa mitochondrium ......................................................................................17

I.4.2. Fuzja i podział mitochondriów ............................................................................18

I.4.3. Makroautofagia mitochondriów ..........................................................................20

I.4.4. Selekcja i dziedziczenie mitochondrialnego DNA ..............................................22

1.5. Ciało Balbianiego - struktura i funkcje.................................................................... 23

1.5.1. Budowa ciała Balbianiego .................................................................................. 23

1.5.2. Morfogeneza ciała Balbianiego .......................................................................... 24

1.5.3. Funkcje ciała Balbianiego .................................................................................. 25

1.6. Tettigoniidae (pasikonikowate) - krótka charakterystyka ...................................... 26

1.7. Cele badań ............................................................................................................... 27

Rozdział II Materiały i metody ........................................................................................ 28
11.1. Materiały ................................................................................................................. 28

11.1.1. Zwierzęta.......................................................................................................... 28

11.1.2. Powody wyboru modelu badawczego.............................................................. 29

11.1.3. Odczynniki ....................................................................................................... 31

11.2. Metody .................................................................................................................... 32

11.2.1. Mikroskopia świetlna i transmisyjna mikroskopia elektronowa...................... 32

11.2.2. Trójwymiarowa rekonstrukcja organizacji ciała Balbianiego.......................... 33

11.2.3. Barwienia immunohistochemiczne .................................................................. 33

11.2.4. Detekcja agregatów proteinowych ................................................................... 34

11.2.5. Inkubacja z 1,6-hexanediolem ..........................................................................35

11.2.6. Hybrydocytochemia (fluorescencyjna hybrydyzacja in situ) ............................35

11.2.7. Analizy aktywności mitochondrialnej.............................................................. 36

II.2.8. Inkubacja z 2,5-bromo-2'deoksyurydyną ........................................................ 37

II.2.9. Ekstrakcja cytoszkieletu ....................................................................................37

II.2.10.Inkubacja z kolchicyną i cytochalazyną ............................................................38

II.2.11.Analizy ilościowe ..............................................................................................38

Rozdział III Wyniki .......................................................................................................... 40

III.1. Budowa jajnika i owarioli Tettigoniidae .................................................................. 40

III.2. Morfologia ciała Balbianiego wybranych gatunków Tettigoniidae ......................... 41

III.2.1. Budowa ciała Balbianiego.................................................................................41

III.2.2. Mitochondria ciała Balbianiego Tettigoniidae - pomiary ilościowe na
podstawie kryteriów morfologicznych............................................................. 43

111.3. Morfogeneza ciała Balbianiego Meconema meridionale....................................... 45

111.4. Aktywność mitochondriów w oocytach Meconema meridionale ...........................47

111.5. Udział białek nieuporządkowanych w formowaniu ciała Balbianiego
Meconema meridionale ...........................................................................................47

111.6. Rola mikrotubul w morfogenezie ciała Balbianiego Meconema meridionale ........48

111.7. Replikacja mtDNA i wzrost liczby mitochondriów w czasie oogenezy
Meconema meridionale ...........................................................................................50

111.8. Rola białka Drp1 w podziałach mitochondriów ciała Balbianiego Meconema
meridionale.............................................................................................................. 50

111.9. Znaczenie mikrofilamentów w podziale mitochondriów ciała Balbianiego
Meconema meridionale ...........................................................................................52

111.10. Mitofagia a ciało Balbianiego Meconema meridionale ..................................... 53

Rozdział IV Dyskusja.........................................................................................................54

Rozdział V Podsumowanie i wnioski ................................................................................63

Bibliografia ........................................................................................................................ 65

Dokumentacja fotograficzna ............................................................................................ 72

Wykaz rycin ........................................................................................................................73

Streszczenie

Ciało Balbianiego to nieobłoniony kompleks organelli zlokalizowany na jednym

z biegunów jądra oocytu (pęcherzyka zarodkowego). Zazwyczaj, kompleks ten

zbudowany jest z licznych mitochondriów, agregatów charakterystycznego materiału

włóknisto-ziarnistego, tzw. materiału nuage, aparatów Golgiego, cystern

i/lub pęcherzyków siateczki śródplazmatycznej oraz elementów cytoszkieletu,

m.in. mikrotubul. Choć morfologia i morfogeneza ciała Balbianiego analizowane były

u wielu gatunków kręgowców i bezkręgowców, to rola tego kompleksu organelli

pozostaje wciąż niewyjaśniona. Wyniki dotychczasowych badań sugerują, że ciało

Balbianiego uczestniczy w rozmaitych procesach toczących się na poziomie

komórkowym, m.in. w lokalizacji determinantów linii płciowej oraz organell i w rejonie

tzw. plazmy płciowej (biegunowej), lipidogenezie, a także w selekcji mitochondriów.

Taki stan rzeczy nasuwa pytanie: która z dotychczas sugerowanych funkcji ciała

Balbianiego jest ewolucyjnie pierwotna, a które są wtórne i charakterystyczne

dla wyspecjalizowanych grup systematycznych? Należy w tym miejscu podkreślić,

że ciała Balbianiego analizowanych gatunków bezkręgowców i kręgowców (w tym

gatunków modelowych takich jak Xenopus laevis, Danio rerio i Drosophila

melanogaster) są silnie morfologicznie zróżnicowane i zazwyczaj wykazują cechy

charakterystyczne dla konkretnej grupy (taksonu) zwierząt. W tym kontekście pojawia

się drugie pytanie: czy funkcje ciała Balbianiego opisane z wykorzystaniem

organizmów modelowych są uniwersalne dla całego królestwa zwierząt,

czy specyficzne tylko dla określonej grupy organizmów?

W niniejszej rozprawie opisano wyniki analiz i eksperymentów, których celem

było poznanie ultrastruktury i mechanizmów kontrolujących morfogenezę (formowanie,

stopniowy wzrost i rozpraszanie) ciała Balbianiego oraz wyjaśnienie roli

tego kompleksu w namnażaniu i selektywnej eliminacji mitochondriów w czasie

oogenezy. Do analiz morfologicznych i porównawczych wykorzystano gonady samic

pięciu gatunków pasikoników (Tettigoniidae): Meconema meridionale, Metrioptera

brachyptera, Pholidoptera griseoaptera, Conocephalus fuscus oraz Leptophyes

albovittata. Badania szczegółowe i analizy eksperymentalne przeprowadzono

wykorzystując tylko jeden gatunek - Meconema meridionale. W czasie wykonywania

rozprawy doktorskiej, osobniki tego gatunku hodowane były w ogrodzie

eksperymentalnym. W badaniach wykorzystano standardowe oraz najnowsze metody
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mikroskopii świetlnej, elektronowej i konfokalnej. Morfologię i funkcje ciała

Balbianiego analizowano przy użyciu różnorodnych metod histochemicznych

i immunohistochemicznych z zastosowaniem specyficznych markerów molekularnych.

Analizy seryjnych skrawków półcienkich barwionych błękitem metylenu oraz

ultracienkich w mikroskopie elektronowym wykazały, że u przedstawicieli

Tettigoniidae ciało Balbianiego to wyjątkowo duży, morfologicznie złożony kompleks

organelli. Kompleks ten pojawia się w cytoplazmie oocytów (ooplazmie) stosunkowo

wcześnie, bo już w tzw. stadium bukietowym pierwszego podziału mejotycznego,

intensywnie rośnie w czasie prewitelogenezy i rozpada się wraz z inicjacją procesu

witelogenezy (formowania materiałów zapasowych - żółtka). Pomimo pewnych różnic

morfologicznych, ciało Balbianiego wszystkich badanych gatunków zbudowane jest

z tego samego „zestawu” organelli: licznych mitochondriów, krótkich cystern

i niewielkich pęcherzyków siateczki śródplazmatycznej, kompleksów Golgiego oraz

nieregularnych agregatów materiału nuage. Ciała Balbianiego badanych gatunków

posiadają ponadto istotną cechę wspólną, tj. bliski związek (sąsiedztwo) mitochondriów

i agregatów nuage. Mitochondria pozostające w bezpośrednim kontakcie z tym

materiałem są często wydłużone, przewężone, rozgałęziają się lub tworzą pary,

co wydaje się sugerować, iż materiał nuage indukuje biogenezę tych organelli. Wyniki

analiz oocytów traktowanych 1,6-hexanediolem oraz barwienia z użyciem odczynnika

PROTEOSTAT wskazują, iż ciało Balbianiego Tettigoniidae to kondensat

biomolekularny, którego powstawanie, podobnie jak u gatunków modelowych Xenopus

i Danio, zależy od białek zawierających rejony inherentnie nieuporządkowane.

Komputerowe rekonstrukcje trójwymiarowe organizacji ciała Balbianiego

Meconema meridionale wykazały, że mitochondria tego kompleksu łączą się tworząc

skomplikowaną i rozległą sieć mitochondrialną. Analizy z wykorzystaniem analogu

tymidyny BrdU wykazały, że w obrębie tej sieci dochodzi do intensywnej replikacji

mitochondrialnego DNA, a więc namnażania mitochondriów. Z kolei analiza

aktywności mitochondriów przy pomocy odczynnika MitoTracker Deep Red, a także

immunohistochemiczna lokalizacja białek zaangażowanych w podziały mitochondrialne

(Drp1) oraz białek powiązanych z procesem autofagii (ATG5, LC3) wykazała,

iż mitochondria niefunkcjonalne (o obniżonym potencjale błony mitochondrialnej

i/lub nieprawidłowej morfologii) są odizolowywane od sieci mitochondrialnej ciała

Balbianiego i ulegają autofagii (mitofagii) w ooplazmie.
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Immunolokalizacja α-tubuliny wykazała, że w prewitelogenicznych oocytach

Meconema meridionale występuje złożony, penetrujący całą ooplazmę cytoszkielet

mikrotubularny. Ultrastrukturalna analiza oocytów traktowanych kolchicyną wskazuje,

że cytoszkielet ten nie bierze udziału w formowaniu ciała Balbianiego, uczestniczy

jedynie w pozycjonowaniu agregatów materiału nuage w bezpośrednim sąsiedztwie

pęcherzyka zarodkowego. W końcu, hybrydocytochemiczna lokalizacja Drp1 mRNA,

przeprowadzona na skrawkach oocytów kontrolnych i inkubowanych z kolchicyną,

wskazuje, że wspomniany cytoszkielet mikrotubularny odpowiada za względnie

równomierne rozmieszczenie tego typu mRNA w ooplazmie szybko rosnących oocytów

prewitelogenicznych, co najprawdopodobniej prowadzi do synchronizacji podziałów

mitochondrialnych w całej ooplazmie.

Podsumowując, wyniki opisane w niniejszej rozprawie doktorskiej wskazują,

iż ewolucyjnie pierwotną funkcją ciała Balbianiego jest namnażanie oraz eliminacja

mitochondriów, a więc udział w selektywnym przekazywaniu tych organelli

do komórek organizmów potomnych. Pozostałe funkcje przypisywane ciału

Balbianiego prawdopodobnie wyewoluowały wtórnie, w zaawansowanych

i niespokrewnionych taksonach kręgowców i bezkręgowców, takich jak ryby, płazy

bezogonowe (Anura) oraz owady o przeobrażeniu zupełnym (Holometabola). Tak, więc

generalizowanie wyników uzyskanych z wykorzystaniem gatunków modelowych,

przynajmniej w przypadku morfogenezy i funkcji ciała Balbianiego, jest z pewnością

nieuprawnione.
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Abstract

The Balbiani body is a non-membrane bound complex of organelles positioned

at one side of the oocyte nucleus (germinal vesicle). It consists mostly of mitochondria

and characteristic aggregates of fibrillo-granular nuage material but also Golgi

complexes, cisternae and/or vesicles of endoplasmic reticulum and even cytoskeletal

fibers. Despite the fact that the morphology as well as morphogenesis of the Balbiani

body have been intensely studied in numerous animal species, the role of this organelle

assemblage is still under debate. It has been suggested that the Balbiani body is

involved in the delivery of macromolecules (localized mRNAs) and organelles

(mitochondria, germinal granules) to the germ plasm, lipidogenesis, and selective

elimination of defective mitochondria. Such functional variability raises an intriguing

question: which of the suggested Balbiani body function is phylogenetically ancestral,

and which are secondary and characteristic only for a given derived animal group? It is

to the point to add here that the morphology and composition of the Balbiani bodies of


[…]


Widoczne pozostałości pierścienia mikrotubularnego otaczającego pęcherzyk

zarodkowy, mikrotubule ooplazmy obwodowej niewidoczne. Mikroskop

konfokalny.
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Ryc. 21. Meconema meridionale. Organizacja ciała Balbianiego w oocytach

prewitelogenicznych traktowanych kolchicyną i 1,6-hexanediolem.

(A) Oocyt prewitelogeniczny inkubowany w medium Grace'e z dodatkiem

kolchicyny. Wewnątrz pęcherzyka zarodkowego (gv) widoczny materiał

„prenuage” (gwiazdka w kolorze magenta). Cytoplazmatyczne agregaty

materiału nuage nie przylegają do otoczki jądrowej - można je dostrzec

w pewnej odległości od tej otoczki (strzałka). Nabłonek folikularny (fe),

ooplazma (oo). Skrawek półcienki barwiony błękitem metylenu, mikroskop

świetlny.

(B i C) Oocyt prewitelogeniczny inkubowany w medium Grace'e z dodatkiem

kolchicyny. Różnokształtne agregaty elektronowo gęstego materiału nuage (ng)

oddalone od pęcherzyka zarodkowego (gv). W ooplazmie pojedyncze

mitochondria (m), w nukleoplazmie liczne sferyczne ziarna „prenuage”

(gwiazdki w kolorze magenta) o średnicy 45-50 nm. Groty strzałek wskazują

miejsca translokacji materiału „prenuage” przez kompleksy porów osłonki

jądrowej (ne). Skrawki ultracienkie, TEM.

(D i E) Oocyt prewitelogeniczny traktowany kolejno kolchicyną i 1,6-

hexanediolem. Agregaty materiału nuage o zredukowanej gęstości (ng) przy

osłonce jądrowej (ne), w pobliżu mitochondriów (m) niewielkie

w przybliżeniu sferyczne ziarna nuage (groty strzałek). Widoczne też

mitochondria zlokalizowane w bezpośrednim sąsiedztwie otoczki jądrowej,

brak okołojądrowej warstwy ooplazmy pozbawionej mitochondriów.

W nukleoplazmie ziarna prenuage (gwiazdka w kolorze magenta). Skrawki

ultracienkie, TEM.
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Ryc. 22. Meconema meridionale. Reprezentatywne obrazy przewężonych

(dzielących się) mitochondriów ciała Balbianiego.

(A1-A2 i B1-B2) Przewężone mitochondria na dwóch kolejnych skrawkach

seryjnych. Groty strzałek wskazują przewężenie mitochondrium. W pobliżu

mitochondriów liczne pęcherzyki/cysterny siateczki śródplazmatycznej.

Skrawki ultracienkie, TEM.

(A3 i B3) Rekonstrukcje trójwymiarowe dzielących się mitochondriów (zielone)

wykonane na podstawie mikrofotografii (A1-2) i (B1-2). Groty strzałek

wskazują przewężenie mitochondrium. W sąsiedztwie dzielących się

mitochondriów cysterny i/lub pęcherzyki siateczki śródplazmatycznej

(pomarańczowe). Program Fiji ImageJ.
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Ryc. 23. Meconema meridionale. Immunofluorescencyjna lokalizacja analogu

tymidyny: 2,5-bromo-2'-deoksyurydyny (BrdU) w oocycie prewitelogenicznym.

Mikroskop konfokalny. Oznaczenia: nabłonek folikularny (fe), ooplazma (oo),

pęcherzyk zarodkowy (gv).

(A) Fragment oocytu - kolokalizacja miejsc wbudowania BrdU (FITC,

czerwony/pseudokolor) i DNA mitochondrialnego (mtDNA) (DAPI, niebieski)

potwierdza inkorporację BrdU do mtDNA.

(B-E) Kolokalizacja foci BrdU pozytywnych i mtDNA (zoom x6). Widoczne

,,łańcuszki” na przemian ułożonych lub sąsiadujących ze sobą foci BrdU

pozytywnych (czerwony) i DAPI pozytywnych (niebieski). Mikroskop

konfokalny.
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Ryc. 24. Meconema meridionale. Immunofluorescencyjna lokalizacja białka Drp1

w ooplazmie (Alexa Fluor, zielony). Oznaczenia: pęcherzyk zarodkowy ( gv),

ooplazma (oo).

(A) Lokalizacja Drp1 w oocycie wczesno-prewitelogenicznym. Widoczne dyfuzyjne

zabarwienie całej ooplazmy. Mikroskop epifluorescencyjny.

(B) Lokalizacja Drp1 w oocycie późno-prewitelogenicznym - Drp1 pozytywne foci

rozmieszczone równomiernie w całej ooplazmie. Mikroskop konfokalny.

122

123

Ryc. 25. Meconema meridionale. Immunofluorescencyjna lokalizacja białka Drp1

w oocytach późno -prewitelogenicznych c.d. Kolokalizacja foci Drp1

pozytywnych i mitochondrialnego DNA (mtDNA) (zoom x6). Mikroskop

konfokalny.

(A1-C1) Immunolokalizacja białka Drp1 (Alexa Fluor, zielony).

(A2-C2) Znakowanie mtDNA (DAPI, niebieski).

(A3-C3) Kolokalizacja białka Drp1 (Alexa Fluor, zielony) i mtDNA (DAPI,

niebieski).
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Ryc. 26. Meconema meridionale. Rozmieszczenie Drp1 mRNA (Cy5, czerwony)

w oocytach wczesno-prewitelogenicznych. Fluorescencyjna hybrydyzacja

in situ. Mikroskop konfokalny.

(A) Oocyt kontrolny (początkowe stadium wczesnej prewitelogenezy). Drp1

mRNA gromadzi się w ooplazmie wokół całego obwodu pęcherzyka

zarodkowego (gv).

(B) W nieco starszych oocytach prewitelogenicznych, cząsteczki Drp1 mRNA

zlokalizowane są asymetrycznie - na jednym z biegunów pęcherzyka

zarodkowego. Badany typ mRNA występuję również w nukleoplazmie -

w akumulacji ziaren „prenuage” (strzałka) w pobliżu osłonki jądrowej.

(C) Inkubacja z kolchicyną nie wpływa na rozmieszczenie Drp1 mRNA w oocycie

wczesno-prewitelogenicznym. Podobnie jak w oocycie kontrolnym (B)

cząsteczki Drp1 mRNA zlokalizowane są asymetrycznie na jednym z biegunów

pęcherzyka zarodkowego oraz w nukleoplazmie w obrębie akumulacji materiału

„prenuage” (strzałki).
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Ryc. 27. Meconema meridionale. Rozmieszczenie Drp1 mRNA (Cy5, czerwony)

w oocytach późno-prewitelogenicznych. Fluorescencyjna hybrydyzacja in situ.

Mikroskop konfokalny. Ooplazma (oo), pęcherzyk zarodkowy (gv).

(A) Oocyt kontrolny. Cząsteczki Drp1 mRNA rozmieszczone są w całej ooplazmie

względnie równomiernie. Badany typ mRNA występuję również

w nukleoplazmie - w akumulacji ziaren „prenuage” (strzałka) w pobliżu

osłonki jądrowej. Nie zaobserwowano zwiększonej liczby cząsteczek Drp1

mRNA w rejonie przyjądrowym, w którym występują cytoplazmatyczne

agregaty materiału nuage.

(B) Oocyt po inkubacji z kolchicyną. W rezultacie wywołanego przez kolchicynę

rozpadu mikrotubul, cząsteczki Drp1 mRNA gromadzą się na jednym

z biegunów pęcherzyka zarodkowego, prawdopodobnie w rejonie występowania

agregatu materiału nuage.
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Ryc. 28. Meconema meridionale. Mitochondria ciała Balbianiego w oocytach

prewitelogenicznych inkubowanych w medium Grace'a dodatkiem

cytochalazyny B. Skrawki ultracienkie, TEM.

(A-D)Eksperyment z cytochalazyną B ujawnił, że w oocytach, w których

zahamowano polimeryzację aktyny wiele mitochondriów jest zmienionych

morfologicznie (gwiazdki) a także nietypowo przewężonych (czerwone

strzałki) i wydłużonych. Przewężenia mitochondriów w oocytach poddanych

działaniu cytochalazyny B są znacznie dłuższe niż te obserwowane w oocytach

kontrolnych (por. z Ryc. 22).
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Ryc. 29. Meconema meridionale. Struktury autofagiczne (aut) w sąsiedztwie

mitochondriów ciała Balbianiego w oocytach prewitelogenicznych (A-D).

Skrawki ultracienkie, TEM.

Mitochondria (m), mitochondrium o zmienionej morfologii oznaczono strzałką,

bezpośredni kontakt mitochondrium i lizosomu wskazuje grot strzałki.
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Ryc. 30. Meconema meridionale. Mitochondria (m) ciała Balbianiego otoczone

przez wydłużone i charakterystycznie wygięte cysterny siateczki

śródplazmatycznej. Skrawki ultracienkie, TEM.

Grupy mitochondriów (A-B) lub pojedyncze mitochondria (C-D) otoczone przez

elementy siateczki śródplazmatycznej (ER). Strzałka na zdjęciu B wskazuje

przewężone (dzielące się) mitochondrium.
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Ryc. 31. Meconema meridionale. Immunofluorescencyjna lokalizacja białka ATG5

w oocytach prewitelogenicznych. Widoczne ATG5 pozytywne struktury

(częściowo otwarte lub zamknięte fagofory) otaczające DAPI pozytywne punkty

(mitochondrialne DNA, mtDNA). Mikroskop konfokalny.

(A1-C1) Immunolokalizacja białka ATG5 (Cy3, czerwony).

(A2-C2) Znakowanie mtDNA (DAPI, niebieski).

(A3-C3) Kolokalizacja białka ATG5 (Cy3, czerwony) i mtDNA (DAPI, niebieski).
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Ryc. 32. Meconema meridionale. Immunofluorescencyjna lokalizacja białka LC3

w oocytach. Mikroskop epifluorescencyjny. Nabłonek folikularny ( fe),

ooplazma (oo), pęcherzyk zarodkowy (gv).

(A) Oocyt prewitelogeniczny - białko LC3 wykazuje lokalizację cytoplazmatyczną.

(B) Oocyt wczesno-witelogeniczny - białko LC3 zlokalizowane wyłącznie

w somatycznych komórkach nabłonka folikularnego, brak LC3 pozytywnych

struktur w ooplazmie.
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