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Recenzja rozprawy doktorskiej autorstwa mgr Małgorzaty Sekuły:
Morfogeneza i funkcja ciała Balbianiego w oocytach owadów o przeobrażeniu niezupełnym

(Hemimetabola)

Praca doktorska Pani mgr Małgorzaty Sekuły powstała w Zakładzie Biologii Rozwoju i Morfologii

Bezkręgowców, Instytutu Zoologii i Badań Biomedycznych, Wydziału Biologii Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Promotorem był prof. Szczepan Biliński.

Celem pracy było poznanie ultrastruktury oraz mechanizmów kontrolujących morfogenezę ciała

Balbianiego (CB) w oocytach owadów, na przykładzie pięciu gatunków pasikoników oraz wyjaśnienie roli

ciała Balbianiego w namnażaniu i eliminacji mitochondriów w oocytach owada. Te dwa główne cele zostały

rozbite na szereg pytań, dotyczących szczegółowej analizy ciała Balbianiego podczas oogenezy. Obiekt badań

to bardzo interesujący kompleks organelli, którego zarówno powstawanie jak i funkcje nie są jeszcze

precyzyjnie poznane. Wiadomo, że pełni on istotną rolę w oocytach zarówno bezkręgowców jak i kręgowców.

Jednak wiele aspektów jego funkcjonowania pozostaje enigmatycznymi. Doktorantka, wykorzystując różne

gatunki pasikoników, zadała sobie pytanie o regulację struktury i funkcji CB. Muszę przyznać, że historia

przedstawiona w doktoracie nie tylko jest spójna, ale też bardzo ciekawa dla biologa rozwoju zwierząt

a pytania są ważkie nie tylko dla zrozumienia oogenezy bezkręgowców, ale także kręgowców.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska to praca pisemna w języku polskim licząca 140 stron,

z czego Wprowadzenie stanowi 14 stron, Materiały i metody 10 stron, Wyniki 13 stron (bez ilustracji

fotograficznych), Dyskusja 9 stron. Ponadto, praca zawiera 32 tablice z Dokumentacją fotograficzną, Spis

treści, Wykaz rysunków, tabel i wykresów, Wykaz rycin, wymagane Streszczenia w języku polskim

i angielskim, Podsumowanie i wnioski, Bibliografię (114 pozycji). Doktorantka, umieściła w niej także wykaz

projektów, którymi kierowała (3).

W pierwszej części Wprowadzenia Autorka przedstawia budowę i klasyfikację jajników owadów

oraz omawia oogenezę. Kolejna część dotyczy mitochondriów oraz budowy i funkcji ciała Balbianiego,
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zarówno u owadów jak i innych organizmów. O ile fuzja i podział mitochondriów zostały przedstawione

wystarczająco szczegółowo to dosyć pobieżnie opisany został proces autofagii tych organelli. Ostatni, bardzo

krótki fragment, przedstawia pasikonikowate, a więc owady, które zostały wybrane jako dawcy oocytów do

prowadzonych badań. Argumentacja, dlaczego właśnie te owady wybrano została umieszczona w Materiałach

i metodach - mogłaby jednak znaleźć się we Wprowadzeniu, nieco jej brakowało. Wprowadzenie, mimo że

czasem zbyt zwięzłe, o czym wspomniałam powyżej, zawiera informacje wystarczające dla zrozumienia

realizowanego projektu, świadczy też o dużej wiedzy Autorki, i umiejętności przekazania najbardziej istotnych

informacji w przystępny sposób. Co istotne, ta część pracy ilustrowana bardzo dobrymi schematami.

Materiały i metody zostały przygotowane w sposób precyzyjny i nie budziły moich większych

wątpliwości. Cele doktoratu mgr Małgorzata Sekuła zrealizowała przeprowadzając szereg bardzo dobrze

zaplanowanych analiz, podczas których wykorzystała hodowlę owadów, mikroskopię świetlną i elektronową,

barwienie skrawków, immunodetekcję wybranych antygenów, analizy aktywności mitochondriów, analizy

replikacji DNA, hydrydyzację in situ. Ponadto, stosowała różnego rodzaju inhibitory, pozwalające jej

na badanie ciała Balbianiego oraz dokonywała trójwymiarowych rekonstrukcji tej struktury. Tabele

podsumowały wykorzystane odczynniki. W przypadku opisu immunodekcji wybranych antygenów

Doktorantka opisała jakie kontrole barwień wykonała. Takiej informacji zabrakło w rozdziale dotyczącym

wykorzystania BrdU oraz opisie hybrydyzacji in situ. Zastosowanie różnorodnych metod pozwoliło

Doktorantce na doskonałe opanowanie warsztatu naukowca.

Opis Wyników podzielony został na podrozdziały. Zaczyna się od przedstawienia badanych

pasikoników oraz charakterystyki budowy ich jajników. Ryc. 1 przedstawia nam całą gonadę Conocephalus

fuscus, wczesno i późnowitellogeniczny pęcherzyk jajnikowy Meconemia meridionale

oraz późnowitellogeniczny pęcherzy jajnikowy Metrioptera brachypetra, jako wybranych przykładów

obiektów badawczych. Kolejne ryciny skupiają się na ciele Balbianiego i świetnie dokumentują różnice w jego

morfologii i lokalizacji elementów tej struktury, zarówno na preparatach analizowanych w mikroskopie

świetlnym jak i TEM. Doktorantka przeprowadziła także pomiary granul, ale przede wszystkim skupiła się na

analizie mitochondriów, jako istotnych składników ciała Balbianiego (Tabele 4,5, Wykres 1, 2). W przypadku

tych pomiarów, ale także i kolejnych analiz, w tabelach i na wykresach, zabrakło informacji ile oocytów

przeanalizowano. Niektóre z rycin zawierają natomiast informacje ile skrawków zbadana, bez podania liczby

oocytów. O ile oocyty badanych gatunków różniły się liczbą mitochondriów to proporcje ich podklas były

podobne.

Kluczową część pracy stanowi ta opisująca morfogenezę ciała Balbianiego u wybranego,

"modelowego", pasikonika - Meconemia meridionale, u którego elementy CB można łatwo zidentyfikować,

tworzą wyraźny półksiężyc na jednym z biegunów jądra oocytu. Świetnej jakości zdjęcia preparatów TEM

oraz bardzo dobre i poglądowe trójwymiarowe rekonstrukcje ułatwiają pozwalają zwizualizować dynamikę

zachodzących zmian. Być może warto byłoby na ich podstawie stworzyć schemat pokazujący zmiany
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w organizacji CB w kolejnych fazach dojrzewania mejotycznego oocytu? Kolejne etapy badań dotyczyły

określenia aktywności mitochondriów, udziału białek nieuporządkowanych w formowaniu CB, roli

mikrotubul, dynamiki mitochondriów i czynników, które ją regulują. Analizy te obejmowały manipulację

elementami cytoszkieletu komórki czy precyzyjne lokalizacje ich składników. W efekcie Doktorantka

uzyskała klarowny obraz zachodzących zmian. Wykazała, że u pasikoników mitochondria tworzą sieć,

w obrębie której dochodzi do powstawania i eliminacji tych organelli. Badając białko Drp1 udowodniła, że

jego rozmieszczenie zależy od mikrotubul, co może mieć wpływ na powstawanie mitochondriów. Co istotne

wadliwie funkcjonujące mitochondria po oddzieleniu od CB ulegają mitofagii. Analizując powstawanie ciała

Balbianiego, Doktorantka wykazała także, że struktury te wykazują homologię do CB innych bezkręgowców

ale także kręgowców. Tak więc, przeprowadzone analizy były bardzo szerokie i doprowadziły do spójnych

wniosków.

Dokumentacja Wyników jest bardzo dobra. Jednak, brakuje w niej, o czym już wspomniałam, danych na temat

liczby analizowanych oocytów. Ponadto, pewną niedogodność w analizie wyników sprawiało to, że kontrole

często przedstawiane były na innych rycinach (np. ryciny 19 i 20 mogłyby być połączone), lub wykonane były

innymi technikami badawczymi. Tak było w przypadku analizy wykorzystującej PROTEOSTAT (Ryc. 18).

Czy wykonano podobne barwienia w oocytach traktowanych 1,6-hexanodiolem? Trudno jest porównywać

te preparaty z tymi analizowanymi przy użyciu TEM. Pytanie o odpowiednie kontrole dotyczy także analiz

z wykorzystaniem BrdU. Czy wykonano barwienie kontrolne skrawków oocytów nieinkubowanych

w obecności BrdU? Jak można wytłumaczyć bardzo słabe nakładanie się sygnału detekcji DNA (DAPI)

i immunodetekcji BrDU?

Podsumowując, Doktorantce udało się precyzyjnie, wykorzystując odpowiednio dobrane techniki,

scharakteryzować morfogenezę i funkcje ciała Balbianiego pasikonika. Wyjaśniła ona mechanizmy leżące

u podłoża regulacji dynamiki mitochondriów. Wyniki te są nowatorskie, bardzo dobrze udokumentowane.

W zwięzłej Dyskusji uzyskane uzyskane dane zostały skrupulatnie podsumowane i zestawione

z istniejącą literaturą dotyczącą problematyki badań. Mgr Małgorzata Sekuła krytycznie podeszła do efektów

swojej pracy i obficie się do nich odwołując ulokowała je na tle prac innych badaczy. Lekturę świetnie

wspierały schematy podsumowujące uzyskane dane, z rozbiciem na poszczególne aspekty fenotypu badanych

komórek. Podsumowanie i wnioski świetnie streściły meritum pracy ale także odpowiedziały na postawione

już w streszczeniu pracy pytanie "czy funkcje ciała Balbianiego opisane z wykorzystaniem organizmów

modelowych są uniwersalne dla całego królestwa zwierząt, czy specyficzne tylko dla określonej grupy

organizmów?". Doktorantka zwróciła bowiem uwagę na pierwotną ewolucyjnie funkcję ciała Balbianiego,

jaką jest kontrola liczby i jakości mitochondriów w oocytach.

Rozprawa doktorska napisana jest bardzo dobrym językiem. Czytało się ją bardzo dobrze. Ryciny,

schematy, wykresy zostały starannie przygotowane. Wszystkie fotografie i rekonstrukcje 3D były doskonałej

jakości.
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Podsumowując, pani mgr Małgorzata Sekuła zrealizowała wszystkie postawione cele. Precyzyjnie

opisała powstawania i funkcje ciała Balbianiego u owadów, na przykładzie pasikoników. Przeprowadzone

badania są nowatorskie. Tak więc, stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska spełnia

wszystkie wymaganiami art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce

(Dz.U. z 2018 poz. 1668 z późn. zm.) i wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki Biologiczne Uniwersytetu

Jagiellońskiego o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Ponieważ wyniki

zawarte w pracy doktorskiej zostały częściowo opublikowane co najmniej w dwóch publikacjach (Sekula et

al., 2022, Zoology; Sekula et al. 2020, J. Morphol) wnoszę o wyróżnienie doktoratu stosowną nagrodą.
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